
              

令和５年１月１０日 

       やたようちえんだより 
綾部市立八田幼稚園 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      しめ縄作り 
 毎年恒例のしめ縄作りに、塩尻様を始め

地域の皆様にお世話になりました。5 歳児

は、縄をねじっていくところが難しかった

ようですが、最後まで頑張りました。 

 

大掃除！ 
 「良い年が迎えられますように」と保育室や

自分のロッカーなどをきれいにし、みんなで大

掃除をしました。幼稚園がきれいになった気持

ち良さを味わいました。 

 

 

今年は、積雪がなく少し温かい年明けとなりました。保護者の皆様、地域の皆様、本年もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

さて、冬休みが終わり、本日より３学期が始まりました。大きな事故等がなく、子どもたちは元気に

過ごせたようで、大変嬉しく思います。これも家庭で楽しく充実した生活ができるようにしていただい

たり、地域でも安全な生活を見守っていただいたりしたお陰です。感謝申しあげます。 

３学期の保育日数は、５２日です。１年間のまとめでもあり、進級する準備の学期でもあります。主

体的に遊びや生活に関わり、そして遊び込む力（学びに向かう力）がさらに伸びていけるよう、全職員

で心を合わせて頑張ってまいります。保護者の皆様、地域の皆様には、変わらぬご理解とご支援をよろ

しくお願いいたします。 

                            園長 松浦 宏美  職員一同 

 

 

 

謹んで新年のお慶びを申しあげます。 

希望プロジェクト 
 八田ブロックで取り組んでいます「希望プ

ロジェクト」の一つでフジバカマのにおい袋

をそれぞれの学校・園で作成しました。幼稚

園は、西八田公民館に３歳児が届けにいきま

した。能勢連長様が受け取ってくださいまし

た。地域の皆様に届きますように・・ 

 

 

 

 

中学 3年生と一緒に遊んだよ 
 家庭科の授業の一環で、幼稚園の子と触れ

合い一緒に遊ぶことで幼児の様子を知るこ

とをねらいに、実際に交流をしました。 

 それぞれの学級でリズム遊びやサッカー

遊びをしました。幼稚園の子どもたちにとっ

てもよい機会になりました。 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

行 事 予 定 

 

 

 

１月の保育のねらい   
 

3 歳児    

○ 自分の言葉にしたり相手の考えを聞

いたりして一緒に遊ぶことを楽しむ。 

〇 身近な冬の自然に興味関心をもち、親

しむ。 

４歳児 
〇 冬の健康な生活の仕方を身につけ、自

分なりの見通しをもって生活や遊び

を進める。 

〇 身近な冬の自然現象に探求心をもっ

て見たり触れたりして不思議さや美

しさを味わう。 

５歳児 

 〇 自然事象や身近な情報を生活や遊びに

取り入れて探求することを楽しむ。 

 〇 友達と思いや考えを言葉で伝え合う楽

しさを味わう。 

 〇 目当てをもって繰り返し挑戦したり、遊

びや表現の方法を工夫したりして楽し

む。 

1/10 火 3 学期始業式 半日保育  

１１ 水 
声かけの日 預かり保育・給食開始 

3 時降園 
給 

１２ 木 身体測定   3 時降園 給 

１３ 金 年中児サポート事業 給 

１４ 土   

１５ 日   

１６ 月 新入園児健康診断・保護者会 弁 

１７ 火 サッカー教室 3 時降園 弁 

１８ 水 英語デイ   3 時降園 給 

１９ 木        3 時降園 給 

２０ 金  給 

２１ 土   

２２ 日   

２３ 月  弁 

２４ 火 誕生会    3 時降園 弁 

２５ 水 
お茶会のおけいこ 持ち物：白の靴下 
口座振替日  3 時降園 

給 

２６ 木 東八田小学校入学説明会 3 時降園 給 

２７ 金 人形劇鑑賞 府・両丹ＰＴＡ理事会 給 

２８ 土   

２９ 日   

３０ 月 おもちつき  行 

３１ 火 親子レク（陶芸）詳細は後日 
月末統計 3 時降園 

弁 

※行事等は変更することがありますのでご了承ください。 
※3 学期からは、火、水、木が 3 時降園になります。 

2月の主な行事予定 
１日（水） 声かけの日 
３日（金） 節分・お楽しみ会食 
９日（木） 体重測定 

１９日（日） 西八田小 ありがとう集会参加 
２２日（水） ＰＴＡ役員会 
２５日（土） 生活発表会（４・５歳児） 
２７日（月） 振替休日 
２８日（火） 誕生会 

市立幼稚園のホームページに、園児の様子の写真を
載せていますのでご覧ください。
https://www.kyoto-be.ne.jp/ayabe-kg/cms/ 

 

八田幼稚園にて人形劇鑑賞します。お
うちの方も未就園児さんも参観できま
す。良かったらお越しください。 
 マスクの着用をお願いいたします。 
 
日時：令和５年１月２７日（金） 

１０時～１１時００分まで 
 
※駐車場は中学校の体育館前をご利用くだ
さい。 

※新型コロナ感染症の拡大状況によっては 
 参加の中止をさせていただくことがあり
ますので、ご了承ください。 

遊ぼう会のお知らせ 
 

持ち物のお願い 

 臼と杵を使って、お餅つきの体験をしま

す。この日は、行事食ですので、お弁当はい

りません。つきたてのお餅を雑煮にして食べ

ます。 

持ち物：（おわん、おはし、エプロン、 

マスク、三角巾） 

https://www.kyoto-be.ne.jp/ayabe-kg/cms/

